vencimento básico dos professores e pedagogos, proporcional às respectivas jornadas de 
20 h e 40 h, conforme o que foi definido nacionalmente.  

Assim o município de Brejo do Piauí segue cumprindo a Lei do Piso: nenhum 
professor ou professora receberá no vencimento básico valor inferior ao que foi definido 
nacionalmente: R$ 5.130,63 (cinco mil, cento e trinta reais e sessenta e três centavos). A 
medida terá efeitos retroativos a janeiro de 2026, sendo diluídos nos meses subsequentes à 
implantação até a sua integralização. 

As demais vantagens vinculadas ao vencimento básico, permanecem 
inalteradas, o que embora possa parecer como desvantagem é na verdade a busca pela